
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 105 del 13/07/2023

Oggetto  :  PROGETTO  DI  RECUPERO  E  RIMBOSCHIMENTO  DI  ALCUNE  AREE
INUTILIZZATE RICADENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ARNESANO E DI
PROPRIETA’ COMUNALE. PROVVEDIMENTI. 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di luglio alle ore 14:26 nella Residenza Municipale, in seguito 
a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone  dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 13/07/2023 Data 13/07/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 105 del 13/07/2023 -   Pag 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 il  nostro  Pianeta  è  soggetto  a  cambiamento  climatico,  ossia  a  cambiamento  a  lungo  termine  delle 

temperature  e  dei  modelli  meteorologici.  La  letteratura  scientifica  individua  nelle  attività  umane  la  
principale causa di cambiamento climatico a partire dal XIX Sec. Il 25-30% dei gas serra rilasciati ogni anno  
nell’atmosfera  proviene  dalla  deforestazione,  a  questo  proposito  diversi  studi  sostengono  che  il 
cambiamento  climatico  globale  può  essere  contrastato  tramite  azioni  di  tutela  delle  foreste,  di 
riforestazione  e  di  afforestazione.  La  FAO  ha  calcolato  che  la  ritenzione  globale  di  carbonio,  che  si  
otterrebbe riducendo la  deforestazione ed incrementando la  ricrescita forestale,  l’agro-silvicoltura e gli  
insediamenti forestali, potrebbe compensare nel corso dei prossimi 30 anni circa il 35% delle emissioni di  
CO2 prodotte dai combustibili fossili.

 il territorio del Salento, per la sola parte ricadente nella provincia di Lecce, è esteso 2799 km2 e che di  
questa  estensione  solo  899  ettari  sono  attualmente  destinati  a  boschi,  rappresentando  questa  la  
percentuale più bassa della Puglia, che è a sua volta più bassa della media italiana; 

 il territorio del Comune di Arnesano ha un’estensione di 1356 ha, con estensione di superfici boscate, pari a  
1.10 ha, cioè il 0,08% sul totale;

 il Comune di Arnesano, conseguentemente, intende attuare interventi di rigenerazione territoriale tramite 
azioni di forestazione, considerato anche che negli  ultimi anni il  paesaggio salentino ha subito un forte  
vulnus per effetto di altri due fenomeni:

- la  enorme  riduzione  di  superfici  alberate  provocata  dalla  diffusione  della  patologia  indotta  dal  
batterio della Xylella fastidiosa registrata principalmente sugli alberi di ulivo;

- il  cresciuto aumento del  consumo del  suolo agricolo  in  esito  a pratiche edilizie  e/o pratiche di 
installazione di impianti di energia rinnovabile;

 il Comune di Arnesano, in particolare, in ragione di tutto quanto sopra, intende porre in essere una serie di  
iniziative finalizzate all’attuazione di un progetto strategico di espansione della naturalità del territorio di  
propria competenza con i seguenti obiettivi:

- incrementare la dotazione di superfici boscate e/o a macchia mediterranea del Salento;
- promuovere la biodiversità agro-ecologica il cresciuto aumento del consumo del suolo agricolo in  

esito a pratiche edilizie e/o pratiche di installazione di impianti di energia rinnovabile;
- sensibilizzare la Comunità alla cura del territorio; 

 il Comune di Arnesano, quanto ad intenzioni e finalità, è in linea con gli obiettivi internazionali esplicitati  
nella Dichiarazione Finale dei leader del G20, tra i quali è espressamente incluso quello di piantare mille  
miliardi  di  alberi  entro  il  2030  al  fine  di  “combattere  il  degrado  ambientale”  e  “creare  nuovi  bacini  
carboniferi”,  portando  avanti  progetti  sul  clima  che  vedano  collaborare  diversi  attori  sociali  (soggetti  
pubblici e privati, nonché società civile).

 il  Comune di Arnesano,  anche mediante il  concorso di soggetti  privati ed attraverso tutti gli strumenti  
possibili,  intende quindi porre in essere azioni concrete per riforestare il territorio, qualificare il paesaggio e  
rafforzare la macchia mediterranea, il tutto utilizzando elementi identitari tipici del paesaggio salentino,  
così da creare veri e propri polmoni verdi da replicare in tutta l’area geografica e così da favorire anche il  
benessere dei cittadini, lo sviluppo di percorsi turistici, la creazione di aree da destinare a percorsi della  
salute etc.

 In questo contesto SYLVA - Fondazione senza scopo di lucro e che si occupa della realizzazione di progetti di  
rimboschimento tesi a ridurre le emissioni di gas serra, a fronteggiare l’avanzare della desertificazione, a  
conservare la biodiversità e volti a preservare il paesaggio,  problema grave ed immediato per il Salento che  
ha  visto  distruggere  dalla  Xylella  milioni  di  alberi  di  ulivo-    ha  proposto  la  propria  candidatura  per  
collaborare con il Comune di Arnesano per la realizzazione delle attività e delle finalità sopra dichiarate;

Considerato che con nota prot.  n.  4327 del  21.04.2023 la Fondazione Sylvia,  in persona del Presidente della  
Fondazione, Prof. Luigi De Vecchi, con sede in Piazza Castello dei Trane n. 1 – Tutino – Tricase, ha trasmesso la  
bozza del Protocollo di intesa per la realizzazione di un Progetto di recupero e rimboschimento di alcune aree 
inutilizzate ricadenti nel territorio del Comune di Arnesano e di proprietà comunale, da sottoscrivere tra le parti;

 Delibera di G.C. N° 105 del 13/07/2023 -   Pag 2 di 6



Rilevato  che il  “Progetto di  recupero e rimboschimento di  alcune aree inutilizzate  ricadenti  nel  territorio del  
Comune di Arnesano e di proprietà comunale” ha, in sintesi, i seguenti contenuti:

 il progetto si propone di recuperare ed avviare alla rinaturalizzazione una serie di aree attualmente non 
utilizzate di proprietà comunale con la messa a dimora di alberi/altre piante per realizzare nuovi boschi di  
specie arboree ed arbustive autoctone, tipiche della macchia mediterranea e compatibili con il territorio”;

 il protocollo di intesa ha una durata di cinque anni dalla data di sottoscrizione, fatto salvi gli adempimenti  
e oneri di Fondazione Sylva di cui all’art. 4 che dovranno comunque essere assicurati per 5 anni dalla data  
della messa a dimora;

 nell’arco di tempo quinquennale di validità del presente protocollo, Fondazione Sylva darà esecuzione al 
progetto e precisamente:

I. metterà gradualmente a dimora, a sua cura e spese, alberi/arbusti/altre piante di specie autoctone tipiche  
della macchia mediterranea, al fine di realizzare nuovi boschi compatibili con le specificità del terreno e con 
la  flora  circostante  già  presente,  in  conformità  al  progetto  ed  ai  permessi/autorizzazioni  come 
eventualmente resi;

II. effettuerà a tal fine le operazioni di preparazione dei terreni propedeutiche alla messa a dimora;
III. fornirà e metterà a dimora piantine forestali di differenti specie provvisti degli eventuali tutori; 
IV. provvederà,  per  i  primi  cinque  anni  successivi  alla  messa  a  dimora  delle  piante,  alle  operazioni  di  

manutenzione e gestione operativa delle nuove aree boschive, ponendo in essere eventuali accorgimenti  
per la protezione dei giovani alberi, operazioni di ripuliture finalizzate alla eliminazione della vegetazione 
erbacea ed arbustiva concorrente spontanea, operazioni di potatura, nonché sostituendo eventuali piantine  
morte ed anche, ove necessario, effettuando  interventi di irrigazione di soccorso attraverso l’utilizzo di  
autobotti, ove non siano presenti pozzi comunali che l’ente possa a tal fine utilizzare;

 il Comune di Arnesano, in quanto proprietario, provvederà alla eventuale rimozione o taglio di ulivi morti  
per Xylella presenti sui terreni, ove necessario;

 per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  al  presente  protocollo  di  intesa,  Comune  di  Arnesano  e 
Fondazione Sylva nomineranno, ciascuna per quanto di propria competenza, un proprio referente;

 Fondazione Sylva comunicherà preventivamente al Comune di Arnesano le date di esecuzione di uno 
qualunque degli interventi;

 alla scadenza del periodo di manutenzione a cura di Fondazione Sylva (5 anni dalla messa a dimora delle  
piante)  la  manutenzione e gestione delle  nuove aree boschive  tornerà  automaticamente al  Comune,  
senza necessità di particolari formalità.

Che il  l’Amministrazione Comunale intende individuare tra le aree di proprietà attualmente inutilizzate, l’area  
denominata “Sementello”, avente un’estensione di Ha 11.19.10, individuata nel N.C.T del Comune di Lecce al Fg.  
171, p.lla 1 e p.lla 2 di proprietà comunale, insistente nel Feudo di Lecce e la cui destinazione urbanistica è “Zona  
E4 -zone a parco agricolo produttivo” normata dall’art. 85 delle N.T.A. del P.r.g. vigente, sulla quale non gravano  
vincoli paesaggistici/ idrogeologici di alcuna natura, ritenuta idonea alla messa a dimora di alberi e arbusti al fine  
di rimboschimento per estensione, localizzazione e caratteristiche;

Che la suddetta area, oggetto del progetto di rimboschimento, verrà sottoposta a tutte le competenti autorità per  
l’acquisizione dei necessari permessi e/o autorizzazioni, restando inteso che il rimboschimento sarà eseguito in 
conformità  delle  stesse,  rispettando  le  eventuali  prescrizioni  quanto  a  specie  arboree,  quanto  a  superficie  
boscate, quanto ad altre prescrizioni tecniche;

Ritenuto, altresì, di nominare quale referente per il Comune di Arnesano, la Responsabile dell'Area 2 - Gestione 
del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto comunale;

 Delibera di G.C. N° 105 del 13/07/2023 -   Pag 3 di 6



Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n.57 del  
03/04/2012 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 07/12/2017;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del  
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli; 

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati:

1. DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 4327 del 21.04.2023 la Fondazione Sylvia, in persona del Presidente  
della Fondazione, Prof. Luigi De Vecchi, con sede in Piazza Castello dei Trane n. 1 – Tutino – Tricase, ha  
trasmesso la bozza del Protocollo di intesa per la realizzazione di un “Progetto di recupero e rimboschimento  
di  alcune aree inutilizzate  ricadenti  nel  territorio  del  Comune di  Arnesano e di  proprietà  comunale” ,  da 
sottoscrivere tra le parti, che si allega al presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO che il  “Progetto di recupero e rimboschimento di alcune aree inutilizzate ricadenti nel  
territorio del Comune di Arnesano e di proprietà comunale” ha, in sintesi, i seguenti contenuti:
 il progetto si propone di recuperare ed avviare alla rinaturalizzazione una serie di aree attualmente 

non utilizzate di proprietà comunale con la messa a dimora di alberi/altre piante per realizzare nuovi 
boschi di specie arboree ed arbustive autoctone, tipiche della macchia mediterranea e compatibili con  
il territorio”;

 il  protocollo  di  intesa  ha  una  durata  di  cinque  anni  dalla  data  di  sottoscrizione,  fatto  salvi  gli  
adempimenti e oneri di Fondazione Sylva di cui all’art. 4 che dovranno comunque essere assicurati per  
5 anni dalla data della messa a dimora;

 nell’arco di tempo quinquennale di validità del presente protocollo, Fondazione Sylva darà esecuzione  
al progetto e precisamente:

V. metterà gradualmente a dimora, a sua cura e spese, alberi/arbusti/altre piante di specie autoctone tipiche  
della macchia mediterranea, al fine di realizzare nuovi boschi compatibili con le specificità del terreno e  
con  la  flora  circostante  già  presente,  in  conformità  al  progetto  ed  ai  permessi/autorizzazioni  come 
eventualmente resi;

VI. effettuerà a tal fine le operazioni di preparazione dei terreni propedeutiche alla messa a dimora;
VII. fornirà e metterà a dimora piantine forestali di differenti specie provvisti degli eventuali tutori; 
VIII. provvederà,  per  i  primi  cinque  anni  successivi  alla  messa  a  dimora  delle  piante,  alle  operazioni  di  

manutenzione e gestione operativa delle nuove aree boschive, ponendo in essere eventuali accorgimenti  
per la protezione dei giovani alberi, operazioni di ripuliture finalizzate alla eliminazione della vegetazione 
erbacea  ed  arbustiva  concorrente  spontanea,  operazioni  di  potatura,  nonché  sostituendo  eventuali  
piantine morte ed anche, ove necessario,  effettuando  interventi di  irrigazione di soccorso attraverso  
l’utilizzo di autobotti, ove non siano presenti pozzi comunali che l’ente possa a tal fine utilizzare;
 il Comune di Arnesano, in quanto proprietario, provvederà alla eventuale rimozione o taglio di ulivi 

morti per Xylella presenti sui terreni, ove necessario;
 per la  realizzazione degli  interventi  di  cui  al  presente protocollo di  intesa,  Comune di  Arnesano e 

Fondazione Sylva nomineranno, ciascuna per quanto di propria competenza, un proprio referente;
 Fondazione Sylva comunicherà preventivamente al Comune di Arnesano le date di esecuzione di uno 

qualunque degli interventi;
 alla scadenza del periodo di manutenzione a cura di Fondazione Sylva (5 anni dalla messa a dimora  

delle  piante)  la  manutenzione  e  gestione  delle  nuove  aree  boschive  tornerà  automaticamente  al  
Comune, senza necessità di particolari formalità.

3. DI  PRENDERE  ATTO che  l’Amministrazione  Comunale  intende  individuare  tra  le  aree  di  proprietà 
attualmente inutilizzate, l’area denominata “Sementello”, avente un’estensione di Ha 11.19.10, individuata 
nel N.C.T del Comune di Lecce al Fg. 171, p.lla 1 e p.lla 2 di proprietà comunale, insistente nel Feudo di Lecce  
e la cui destinazione urbanistica è “Zona E4 -zone a parco agricolo produttivo” normata dall’art. 85 delle  
N.T.A. del P.r.g. vigente, sulla quale non gravano vincoli paesaggistici/ idrogeologici di alcuna natura, ritenuta  

 Delibera di G.C. N° 105 del 13/07/2023 -   Pag 4 di 6



idonea alla messa a dimora di alberi e arbusti al fine di rimboschimento per estensione, localizzazione e  
caratteristiche;

4. CHE la  suddetta  area,  oggetto  del  progetto  di  rimboschimento,  verrà  sottoposta  a  tutte  le  competenti  
autorità per l’acquisizione dei necessari permessi e/o autorizzazioni, restando inteso che il rimboschimento 
sarà  eseguito  in  conformità  delle  stesse,  rispettando le  eventuali  prescrizioni  quanto  a  specie  arboree, 
quanto a superficie boscate, quanto ad altre prescrizioni tecniche;

5. DI AUTORIZZARE  il Sindaco a sottoscrivere il Protocollo di Intesa con la Fondazione Sylvia, in persona del  
Presidente della Fondazione, Prof. Luigi De Vecchi, con sede in Piazza Castello dei Trane n. 1 – Tutino – 
Tricase, per la realizzazione di un “Progetto di recupero e rimboschimento di alcune aree inutilizzate ricadenti  
nel territorio del Comune di Arnesano e di proprietà comunale”; 

6. DI  NOMINARE quale  referente  per  il  Comune  di  Arnesano,  la  Responsabile  dell'Area  2  -  Gestione  del  
Territorio, Arch. Emanuela MARULLI, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo;

7. DI  DEMANDARE alla  Responsabile  dell'Area  2  -  Gestione  del  Territorio  ogni  atto  e  provvedimento 
consequenziale per l’attuazione della presente Deliberazione;

8. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dei Servizi Economici e Finanziari per i provvedimenti  
di competenza.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 105 del 13/07/2023 -   Pag 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  08/09/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1046  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 105 del 13/07/2023 -   Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 105 del 13/07/2023
	Assente


